columi tamen iure Congregationis S. Officii ad normam can. 247, § 3. Haec Congregatio controversias dirimit via disciplinari quas vero ordine iudiciario dirimendas iudicaverit, ad tribunal remittet quod ipsa Congregatio designaverit”.

²⁴ AAS, 30 (1938) 154—159. Por. M. Dziob, *The Sacred Congregation for the Oriental Church*, Washington 1945, s. 130.

²⁵ *Annuario Pontificio per l'anno 1967*, s. 1404.

²⁶ Motu proprio *Sancta Dei Ecclesia* po wyliczeniu krajów, nad którymi Kongregacja dla Kościoła Wschodniego ma przekazaną pełną i wyłączną jurysdykcję, zaznacza: „II — Quare in praefatis regionibus non solum pro fidelibus ritus orientalis, sed etiam pro fidelibus latini ritu eorumque hierarchia, operibus, institutis, piis societatibus, eadem Sacra Congregatio omnibus facultatibus potitur, quas aliae Congregationes pro fidelibus ritus latini extra illa territoria obtinent, uncolumi tamen iure Congregationis S. Officii, ac integris manentibus quae hucusque reservata sunt S. Congregationi de disciplina Sacramentorum, S. Congregationi Sacrorum Rituum, S. Congregationi de Seminariis et Studiorum Universitatibus ac Sacrae Paenitentiariae”.

²⁷ Motu proprio *Sancta Dei Ecclesia*: „III — Quoad fideles ritus orientalis,

Nowa kodyfikacja prawa osobowego dla Kościoła Wschodniego ogłoszona 15 VIII 1957 r. przez motu proprio Piusa XII *Cleri sanctitati* niewiele przyniosła zmian w omawianej przez nas sprawie²⁸. Kanon 195 tej kodyfikacji, podobnie jak motu proprio *Sancta Dei Ecclesia*, zastrzega Kongregacji dla Kościoła Wschodniego pełne i wyłączne uprawnienia również nad łacinnikami w wyżej wymienionych krajach, a w stosunku do wiernych obrządku wschodniego poza tymi terenami przyznaje jej posiadane uprawnienia z wyjątkiem spraw zastrzeżonych również Kongregacji Św. Obrzędów (w tym, co dotyczy beatyfikacji i kanonizacji, a także relikwii) oraz spraw zastrzeżonych Kongregacji dla Nadzwyczajnych Spraw Kościoła²⁹. Obdarza natomiast tę kongregację władzą sądowniczą, aczkolwiek sprawy wymagające sądowego rozstrzygnięcia może ona, według własnego uznania, odsyłać również do wyznaczonego przez siebie trybunału zwyczajnego Stolicy Apostolskiej³⁰. Cytowany kan. 195 podkreśla też, że do niej należy aprobatą ksiąg liturgicznych wszystkich obrządków wschodnich, rozstrzyganie wątpliwości co do ich tekstów i przekładów, a także ustalanie rubryk i ceremonii mszy św., sakramentów, sakramentaliów i *divini officii*³¹. Taki stan uprawnień Kongregacji

extra praefatas regiones commorantes, firma manet in omnibus Sacrae Congregationis pro Ecclesia Orientali competentia. Quare ei reservantur omnia cuiusque generis negotia, quae sive ad personas, sive ad disciplinam sive ad ritum orientalem referuntur, etiamsi sint mixta quae scilicet sive rei sive personarum ratione Latinos quoque attingant: eique pro his fidelibus omnes facultates attributae sunt, quae ad alias Congregationes pro fidelibus ritus latini pertinent, salvo semper iure Congregationis S. Officii et integris manentibus quae hucusque reservata sunt S. Congregationi de Seminariis et Studiorum Universitatibus et Sacrae Paenitentiariae”.